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ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΝΕΟΛΑΙΑΣ 

 
Χαιρετισμός της Υπουργού Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, 

Δρος Αθηνάς Μιχαηλίδου στη 
Συνέντευξη Τύπου ΕΚΘΕΣΗ «ΣΠΟΥΔΑ-ΖΩ» 

Δευτέρα, 6 Οκτωβρίου 9.30 π.μ. ΠΙ (Αιθ. Π213) 
 

Με ιδιαίτερη χαρά σας καλωσορίζω με τη σειρά μου στη συνέντευξη Τύπου που πραγματοποιείται με 

αφορμή την παρουσίαση της έκθεσης «ΣΠΟΥΔΑ-ΖΩ», την οποία διοργανώνει το Υπουργείο Παιδείας, 

Αθλητισμού και Νεολαίας και η Παγκύπρια Συνομοσπονδία Ομοσπονδιών Συνδέσμων Γονέων 

Δημόσιων Σχολείων Μέσης Εκπαίδευσης. 

Η εν λόγω δράση εντάσσεται στο πλαίσιο των δράσεων του Εθνικού Φορέα Διά Βίου Καθοδήγησης και 

αποσκοπεί στην ευρεία, επικαιροποιημένη ενημέρωση και πληροφόρηση όλων των ενδιαφερομένων για 

θέματα σπουδών, καθώς επίσης στη διασύνδεση της Ανώτερης Εκπαίδευσης με την Αγορά Εργασίας. 

Στο πλαίσιο αυτό, η μαζική συμμετοχή στην έκθεση, των Δημόσιων και Ιδιωτικών Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων της Κύπρου και της Ελλάδας, αλλά και των Εκπαιδευτικών Συμβούλων και Αντιπροσώπων 

Πρεσβειών και Προξενείων, είναι ιδιαίτερα σημαντική και ενδεικτική της σπουδαιότητάς της. Το γεγονός 

αυτό, δίδει τη δυνατότητα στη μαθητική και φοιτητική κοινότητα, τους απόφοιτους της δευτεροβάθμιας 

και τριτοβάθμιας εκπαίδευσης αλλά και το ευρύ κοινό να ενημερωθούν, διεξοδικά, για τα κριτήρια 

εισδοχής, τις υποτροφίες και τις επιλογές φοίτησης στην Κύπρο και το εξωτερικό, τα επαγγέλματα του 

μέλλοντος, τις θέσεις εργασίας και τις ευκαιρίες που έχουν για περαιτέρω ακαδημαϊκή και επαγγελματική 

ανέλιξη.  

Προς τον σκοπό αυτό, πρέπει να υπογραμμίσω ότι, πέραν από τους σταθμούς πληροφόρησης, θα 

πραγματοποιηθούν παρουσιάσεις με επίκεντρο της θεματολογίας τους την Επαγγελματική 

Συμβουλευτική, από καταξιωμένους επαγγελματίες και έγκριτους επαγγελματικούς συνδέσμους και 

φορείς. 

Κυρίες και κύριοι, 

Η εμβληματική αυτή δράση, αποτελεί μέλος των υπόλοιπων, στοχευμένων σχεδιασμών που 

εφαρμόζουμε με στόχο ο κάθε νέος και η κάθε νέα μας να συγκροτήσει το δικό του μορφωτικό και 

κοινωνικό προφίλ, παρέχοντας τους, παράλληλα, όλα τα απαραίτητα εχέγγυα ώστε να είναι σε θέση να 

ανταποκριθούν με επιτυχία στις σύγχρονες επαγγελματικές απαιτήσεις. 

Ανάμεσα σε άλλες πολιτικές μας, αναφέρω ότι μετά την επιτυχημένη πιλοτική εφαρμογή της 

Συμβουλευτικής και Επαγγελματικής Αγωγής στη δημοτική εκπαίδευση το προηγούμενο έτος, ο θεσμός 

επεκτείνεται τη φετινή χρονιά σε 16 σχολεία.  Επιπρόσθετα, ο θεσμός της Εβδομάδας Εργασίας 

επανέρχεται στο Λύκειο σε μια προσπάθεια να βιώσουν οι μαθητές και οι μαθήτριές μας την εμπειρία 
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στην αγορά εργασίας και να διασυνδεθούν άμεσα με επιχειρήσεις, φορείς και επαγγελματίες του εν 

ενεργεία ανθρώπινου δυναμικού της χώρας μας.  

Επιπλέον, το σχολείο, μέσω των δράσεων των Καθηγητών/Καθηγητριών Συμβουλευτικής και 

Επαγγελματικής Αγωγής, καλείται να παρέχει συστηματική ενημέρωση και ουσιαστική ενδυνάμωση σε 

κάθε μαθητή και μαθήτρια, με σκοπό τη διαμόρφωση του μελλοντικού πολίτη, ικανού να λαμβάνει 

τεκμηριωμένες αποφάσεις για την εκπαιδευτική και επαγγελματική του πορεία. Άλλωστε, ο 

Επαγγελματικός Προσανατολισμός συνιστά διαδικασία, η οποία αρχίζει εντός του σχολικού πλαισίου και 

ολοκληρώνεται στην αγορά εργασίας. 

Η αρμόδια Υπηρεσία ανανεώνει την υποχρέωσή της να ενισχύσει τα σχολεία σε θέματα αγωγής 

σταδιοδρομίας. Κύριος στόχος είναι η έγκυρη και έγκαιρη ενημέρωση για τα ζητήματα σπουδών και την 

αγορά εργασίας και κυρίως να ανοίξει το σχολείο στην κοινωνία, να φέρει σε επαφή μαθητές και άλλους 

φορείς της εκπαιδευτικής κοινότητας µε τον επιχειρηματικό κόσμο της Κύπρου και τους τοπικούς 

επαγγελματικούς φορείς.  

Την ίδια στιγμή, θέλω να σημειώσω ότι επιδιώκοντας τη σύνδεση της Ανώτερης Εκπαίδευσης με την 

αγορά εργασίας της χώρας μας, το Υπουργείο μας, υλοποιεί έργα και έρευνες, τα οποία συνιστούν ένα 

δυναμικό μηχανισμό παρακολούθησης, αξιολόγησης, βελτίωσης και προσαρμογής της δημόσιας 

πολιτικής, προς τον σκοπό αυτό. Τόσο, τα αποτελέσματα της Εθνικής Έρευνας Παρακολούθησης 

Αποφοίτων Ανώτερης Εκπαίδευσης, της Ευρωπαϊκής Έρευνας Παρακολούθησης Αποφοίτων 

«Eurograduate» και της Εθνικής Έρευνας Εργοδοτών, έχουν συλλέξει πολύτιμα δεδομένα σε σχέση με 

τις πραγματικές ανάγκες της αγοράς εργασίας σε δεξιότητες και προσόντα, ευνοώντας την καλύτερη 

αντιστοίχισή τους με το εκπαιδευτικό μας σύστημα και την παρεχόμενη Ανώτερη Εκπαίδευση. 

Θέλω να σας διαβεβαιώσω ότι, όπως και η υποχρέωση που έχουμε, θα συνεχίσουμε να εργαζόμαστε 

με συνέπεια, μαζί με όλους τους αρμόδιους και εμπλεκόμενους φορείς, προκείμενου να παρέχουμε στα 

παιδιά μας όλα τα απαραίτητα μέσα που θα τους βοηθήσουν να αναπτύξουν δεξιότητες αυτογνωσίας και  

να διαχειριστούν αποτελεσματικά τις εκπαιδευτικές, κοινωνικές και επαγγελματικές προκλήσεις.  

Κυρίες και κύριοι, 

Θέλω να ευχαριστήσω θερμά όλα τα εκπαιδευτικά ιδρύματα, τους εκπροσώπους των πρεσβειών και 

τους υπόλοιπους φορείς που ανταποκρίθηκαν θετικά στην πρόσκλησή μας, αφού χωρίς τη δική τους 

συμμετοχή, η Έκθεση ΣΠΟΥΔΑ-ΖΩ  δεν θα μπορούσε να πραγματοποιηθεί. 

Ευχαριστώ, επίσης, θερμά τους συνδιοργανωτές της σημαντικής αυτής δράσης, και ιδιαίτερα τον 

Πρόεδρο της Παγκύπριας Συνομοσπονδίας Ομοσπονδιών Συνδέσμων Γονέων Μέσης Εκπαίδευσης, 

κύριο Λοΐζο Κωνσταντίνου, την Προϊσταμένη της Υπηρεσίας Συμβουλευτικής και Επαγγελματικής 

Αγωγής, δρα Ειρήνη Ροδοσθένους και τους/τις συνεργάτες τους, για την αγαστή συνεργασία και για την 

ενεργό εμπλοκή τους στην υλοποίηση αυτής της δράσης.  
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Είμαι απολύτως βέβαιη ότι η έκθεση θα καταστεί θεσμός, δίνοντας μία μοναδική ευκαιρία στη νέα γενιά 

να αποκομίσει εμπειρίες και γνώσεις που θα ενισχύσουν τόσο την αυτογνωσία της όσο και τις μελλοντικές 

της αποφάσεις σχετικά με τον επαγγελματικό προσανατολισμό. 

 

 

 

 


